Accipere conditionem.

Cæsar in commentar. Respondit non esse consuetu- dinem populi Romani, accipere ab hoste armato condi- tionem.

Accipere detrimentum.

Ibidem: Quod detrimentum culpa & temeritate legati sit acceptum. Cicero pro lege Manilia: Nam in cæteris re- bus cùm venit calamitas, tum detrimentum accipitur. Ibidem: Neque eos quidquam aliud adsequi classum no- mine, nisi vt detrimentis accipiendis maiore affici turpi- tudine videremur,

Accipere dolorem.

Cicero pro domo sua: Accepi pontifices magnum, atque incredibilem dolorem.

Accipere beneficium.

Cicero de prouincijs consularibus: Sed non is solùm gratus esse debet, qui accepit beneficium: verum etiam is, cui porestas accipiendi fuit.

Adsignare, Tribuere, Attribuere, Adscribere.

Plerique post Ciceronem autores verbum *Imputo*, di- xerunt nouo & commentatio verbo. Antiquiores ve- rò doctissimi, & clarissimi viri, quos nunquam satis lau- dare possumus, nō *Imputo*, sed *Adsigno*, *adscribo*, *tribuo*, *attribuo*, dicebant: *vt in fratre patebit.*

Adsignare.

Cicero Aulo Cecionis: De quo quidquid detrahás, ne- cessé est aut infirmitati, aut inuidiæ adsignetur. Idem pro

Tito

Tito Anno Milone: Nec postulaturi, ut si mors P. Clodij salus vestra fuerit, idcirco eam virtuti Milonis potius, quam pop. Rom: felicitati adsignetis. Idem ad Quint. fratrem: Improbati & sceleri meo potius, quam impudicitiae, misericordiz que adsignes. Idem Attico: Si perturbatio est, tibi adsignato. Eadem: Quoquo modo vero se res habeat, nihil adsignabis nec patriæ, nec patri. Idem in opere, quod inscribitur Brutus: Hæc si minùs apta videtur huic sermoni Brute, Attico adsigna. Idem pro Caio Rabirio Posthumo: Nec vero id huiusmodi quisquam, sed tem poti adsignandum putavit. Tit. Liu de bello Macedonico: Flens petiit, ne vnius amentiam civitati adsignaret.

Tribuere.

Idem in Bruto: Peto à te, ut id non modo negligentia mea, sed ne occupationi quidem tribuas.

Attribuere.

Idem de Oratore: Hoc si tu cupidiū factū existimas, Cæsari attribues. Item de natura Deorum: At nonnumquam bonos exitus habent, bonis eos quidem adscribimus, attribuimus sine vlla ratione Diis immortalibus. Idem in Verrem: Quis istuc Apronio attribuebat? Idem: Omnes id Verri tunc attribuebant. Ibidem: Dicerem hoc totum mihi esse attribuendum Iudices, si illi vñquam à me hoc postulassent. Ibid. Ut alijs caussam calamitatis attribueret. Ibid. Dico aut omnes extra culpam fuisse: aut, si vni attribuenda culpa sit, in eo maximam fuisse.

Q V A M.

Quam elegans est, & plenus Romani candoris hic quoque dicendi modus, quem pauci obseruare studerunt. Nam quis est nostrorum qui non dicat. Nouem annis postquam hic veni, nouem annis antequam Romanam essem ingressus? Qui modus loquendi eti Latinus dici potest, elegans tamē & eruditus illius seculi dici non potest, quo seculo ita dicebant. Post nouem annos, quam hic veni. Ante nouem annos, quam Romanam essem ingressus. Et cum dicebant, nouem annis ante, vel nouem annis post: raro subiungebant quam, sed postponebant, ut in fratre colligeretur. Cato de re rustica: Postridie, aut post diem tertium, quam lecta erit. Ibidem: Post annum testium quam seueris, incendito. Cicero Attico: Quatuordecim annis post,

post, Prætor est factus Tuditinus, quam Consul Mummius. Idem de Oratore: libro 2. Postero igitur die, quam illa erant acta. Idem contra Rullum: Cum multis annis postpetrissent, quam Prætores fuissent. Cicero filius Tironi: Aliquando venerunt post diem quadragesimum & sextum, quam à nobis discesserant. Cæsar in Comm̄t. post diem quartum, quam est in Britaniam ventum.

Catullus:

Smyrna mei Cinnæ nonam post denique messem

Quam cœpta est nonamque èdita post hyemem.

Hercius in com. Post diem tertium, quam Africam attigit. Asconius Pædianus: Post nouem deinde annos, quam sublata erant. Idem Post diem tertium, quam Cato est absoluatus. Idem: Post diem autem quartum, quam postulatus erat Scaurus. Idem: Post diem trigesimum ferè, quam erat Clodius occisus. Idem: Ante sexdecim annos, quam hæc dicta sunt. Idem: Post pauculos statim dies, quam inierat Tribunatum. Idem: Post septimum annum quam Carthaginensibus bello secundo data est pax. Idem: Hæc oratio dicta est L. Cæsare & Figulo Consulibus, post annum, quam pro Cornelio dixerat. Idem: Ante annum, quam hæc diccerentur, acta est. Paulus de nautico fœnore, l. Fœnerator: Si natis postea perierit, quam dies præfinitus periculo exactus fuerit. Vlpianus de manumissio. l. Qui duos: Post annum quam moriar, liber esto, & subdit: Post annum quam hoc testamentum factum fuerit. Papinius de peculio castrensi, l. Pater: Quod si filius post annos, quam militare desierit, iure communī testamento facto vita decesserit. Marianus de muniberibus, l. Reus: Post annum, quam reus delatus est. Scauola de legatis in uxore: Post annos complures, quam facit testamentum Tit. Liuins vero, labente iam in deterius Latino illo candore, absolute absque aliqua particula Post vitetur, ut ab urbe cond. Septimo die, quam profectus erat in castra, redii. Ibidem: Lilybæu tertio die, quam profectus erat inde, rediit. Ibid. Tertiodecimo die, quam profectus erat inde. Lilibæum reuertus. Idem de bello Punico. Octauo mense quam cœptum oppugnari, captum Saguntum. Idem ab urbe cond. Die XX quam creatus erat, dictatura se abdicavit. Ibid. Quadrageentesimo anno, quam vrbis Romana condita erat, quinto tricesimo quam à Gallis recepta. Idem de bel-

de bello Macedonicō : Altera die quām à Brundusio soluit. Ibidem: Die tertio, quām petierant. Ibidem: Anno tricēsmo altero, quām condita Roma erat.

AMABO.

Amabo, quæ isteriectio amantis est; poëtae illius singulare seculi quandoque cum pronomine, Interdum absolue, quandoque non ad unum, sed etiam ad plures: Oratores verò, & qui solutam scripserunt orationē, longè aliter vñi sunt: ut, ama me, amabo te, frequenter dicent. Plautus in Menech. Amabo mi Menechme. Idem in Persa. Dic amabo. Idem in Ruden. Quò amabo ibimus? Ibidem: Ite, inquam, domum amabo. Ibidem in Truculen. Properate, adferte mensam amabo. Ibidem in Mercat. Amabo è castori senex eloquere. Idem in Menech. Pallam amabo. quam tibi dudum dedi, mihi eam redde. Idem in Sticho. Qui amabo pater? Catullus: Amabo mea dulcis Iphilliz. Cicero Cassio: Et amabo te, cum dabis posthac aliquid domui literarii, mei memineris. Idem Attico: Nostra autē negotia, quoniā Romæ cōmoraris amabo te, explicata. Eid amabo te. incumbe in ea rē, & ad me scribe. Eide: Ama me, nō libenter vidi, sed modò succenseret, modò gratias agit. Ibidem: Expecta amabo te. Idem Quinto fratri: Amabo te mi frater, nisi vno meo fato, & tu, & omnes mei corrūstis. Idem Attico: Sed amabo te, nihil incommodo valetudinis feceris. Ibidem: macte, sed amabo te perfice mihi totum negocium. Idem Curioni: Sed amabo te, cura & cogitā nihil noui, sed illud idem quod initio scripsi. Idem Quinto fratri: Amabo te, aduola, consolabor te. Idem Attico: Cura, amabo te, Ciceronem nostrum. Cælius Ciceroni: Amabo te, si quid quod opus fuerit Appio facies, ponito me in graniā. Ibidem: Amabo te, impera tibi, hoc curare soles libenter.

ABDO:

Nemo est ferē, qui ignoret Abdere quid significet: modum tamen loquendi, quo eo verbo doctissimi illi Romana lingua vñi sunt, quotus quisque est, qui notit? Aliqua verò, quæ sparsa multis in locis apud eos fluunt,

sub

sub oculos subiçere studui, vt sint legentibus præstò ad imitandum Terentius in Hecyra: Rus abdidit se. Cicero Curioni: Albo me in bibliothecam, itaque opera efficio tanta, quanta fortasse tu senties. Idem Plancus: Abdidit se in intimam Macedoniam, quò potuit longissimè à castris. Idem in Pisonem: Domum se abdidit, inde nocte intempesta crepidatus, veste seruili nauem concendit. Idem pro Milone. Cum se ille fugiens, in scalarum tenebras abdidisset. Idem Attico: In Aegyptum nos abdemus. Ibidem: Vtar tuo consilio, neque me Aspinum hoc tempore abadam. Dolabella Ciceroni: Si se ille abdiderit in classem. Cæsar in comment. Aut se in Menapios abderet. Ibidem: Reliqui se fugæ mandarunt, atque in proximas sylvas abdiderunt. Idem: Finibus suis excesserant, suaque omnia exportauerant, sc̄eque in solitudinem ac sylvas abdiderat. Virgilius tamen, cum iam ætas illa aurea, quam suspicere non desino, propè obsoleceret, ablativo vñs est, cum in Georgicis dixit: Ab domo, nec turpi ignoscere senecta. Et æqualis eius Titus Lu. ab vrbe condita: Se in suis, inquit, quique testis abdiderunt. Ibid. Consules in priuato abditi.

ASPIRARE.

Quām parum notum est, & in vñsu positum occultiore significato verbum *Aspero*: quām eleganter, quām ap posite diuini illi Latinitatis parentes eo vñi sunt? quorum aliqua loca his subiecti, ex quibus liquidò nihil aliud Aspirare intelligimus, quām accedere, peruenire, assequi, attingere Varro in libro rerum rustic. Ad que granaria nula aura humida è propinquis locis aspireret. Cicero Trebatio: Subinuideo, inquit, tibi, vñtrō te esse accessitum ab eo, ad quem cæteri non propter eius superbiam, sed propter occupationem aspirare non possunt. Idem in orat. Ad eam laudem quam volumus, aspirare non possunt. In eodem. Ex bellica laude aspirare ad Africanū nemo potest. Idem Attico Vectium in rostra produxit, cumque in loco constituit, quo Bibulo Consuli aspirare non liceret. Idem in Verrem: Quò classes se p̄ conat̄ nunquam aspirare potuerunt. Idem in Tuscul. Hæc etiam in equuleum coniunctur, quò vita non aspiret beata. Ibidem: Metrodorus, occa

occupavi, inquit, te fortuna, atque cepi: omnesque aditus
tuos interclusi, ut ad me aspirare non posse,

AFFECTVS.

Affectus plerūque longè aliud significat, quād quod
passim inuenitur, affectus iniuria, affectus contumelie,
affectus molestia. Sed interiore ac reconditiōe signifi-
cato, id est, quod viciatum, infirmum, xgrotum. Cicero
de Oratore: Affectus, inquit, senectute. Idem Attico: Quem
quidem Neapoli affectum grauiter videram. Idem in
Verrem: Nemo Agrigenti neque ætate tam affecta, neque
viribus tam infirmis fuit.

Propertius:

Iuppiter affectæ tandem miserere pueræ.
Cornelius Cels. Vbi lien affectus est, intumescit. Ibid. At
tenes vbi affecti sunt, diu male habent. Cæsar in com-
ment. Qui sunt affecti grauioribus morbis. Ibid. Neque
affectum valetudine filium exponere in terram patitur.
ibidem: In corpore affecto. Titus Livius ab urbe cond.
Color imperatoris, quem affectum visuros crediderant.
Ibidem: Corpora affecta tabo. Ibidem: vires corporis affec-
tae. Ibidem: Affecti plerique principum: Ibidem: Exerci-
tum affectum prælio ac via nocturna excepere. Ibid. Af-
fecta Veienti bello Reipub. remedio fuit. Papinianus ad
ad legem. Falcidiam, l. In ratione: Qui moriente domino,
ea valetudine affecti fuerant, ut eos non posse viuere cer-
tum esset.

Sed & eius verbī est alijs quidam secretior sensus, quo,
Deo iudicio, inchoare significet: ut Cicero de prouincijs
cōsularibus. Bellum affectum videmus, & (verè ut dicam)
penè, confessum: sed ita, ut si idem extrema prosequitur,
qui inchoauit iam omnia perfecta videamus. Et in eodem
Nam ipse Cæsar quidem cur in prouincia commorari
velit, nisi ut rea, quæ per eum affecta sunt, perfecta Reipub-
licæ tradat?

ADVERSARIA.

Opera precium est, non ignorare Aduersaria, quæ
sunt, quo nomine antiqui illi multò aliter, ac vulga-
to sensu utrebantur. Erant enim aduersaria, & quantum
colligere potui libelli ratiocinatorum, in quibus primum
rationes

ratiōnes accepti & expensi, negligenter & sine ordine
scriebabant, mox in codicem diligentissimè præscriptæ
referebantur. In qua re aduentus est hic quoque ele-
gans dicendi modus. Nam referre in codicem & in tabu-
las dicebant, vel nomina, vel pecunias, aut res alias, cūm
per ordinem, ut dixi, describebant. Secūs iam in aduersarijs
aliqua notabant sine ordine, & in confuso, & negligi-
tenter id faciebant. Cicero in fragmento orationis pro
Roscio Cōmōdo: Non habere se hoc nomen in codice
accepti & expensi relatum confitetur, sed in aduersarijs
patere contendit. Usque cō ne te diligis, & magnifice cir-
cunspicis, ut pecuniam non extuis tabulis, sed aduersarijs
petas: Suum codicem testis loco recitare, arroganter
est suarum præscriptionum, & literarum aduersaria pro-
fettere, non amenter est. Quod si eandem vim diligentiam
autoritatemque habent aduersaria, quā tabulae, quid at-
tinget codicem instituere, conscribere, ordinem conserua-
re, memoriarē tradere literarum vetustatem? Sed si quod
aduersarijs nihil credimus, idcirco codicem scribere insti-
tuimus, quod etiam apud omnes leue & infirmum est, id
apud iudicem graue & sanctum esse ducetur? Quid est ergo
quod diligenter cōficiimus tabulas? Qua de causa? Qua
hæc sunt mestrua illæ sunt æterne, hæc delentur statim, illæ
seruant sanctæ: hæc parui temporis memoriam, illæ
perpetuæ existimationis fidem & religionem amplectuntur
hæc deicta, illæ sunt in ordinem confectæ. Atque ita ad-
uersaria in iudicium protulit nemo codicē protulit, tabu-
las recitat. Tu C; Piso tali fide, virtute, grauitate auto-
ritate ornatus, ex aduersarijs pecuniam petere non aude-
ret. Et subdit: Quare quād pridem hoc nomen Fannij in
aduersaria retulisti? & subdit: Cur tam diu iacet hoc nōmē
in aduersarijs? & subdit: Tu hoc nōmē triennium amplius
in aduersarijs iacere pateris?

AMO.

A Mote multū. Valde te amo. Modus hic loquendi
magnam adserit Latinitati gratiam: est enim candori
illi Romano proprius, nec fuso aliquo inquinatus. Cice-
ro ad Aticum de municipijs: Quod mihi polliceris, valde
te amo. Ad eundem: Te multū amamus quod ea abs te
dill-

diligenter, parvoque curata sunt. Ibidem: Multum te amo, quod respondisti Marco Octanio. Terentius: Equis nos amas de fidicina hac? Cicero Attico: De Randusculo Numeriano multum te amo.

ACQVIESCERE.

Et illud notaui, quod ab ijs, quos dixi, perfectissimis autoribus usurpatum est. Non enim (ut vulgus putat) aquiescere consentire est, sed significat cum quadam animi voluptate, quieteque consistere in re aliqua, in qua prius in dubio aut solicitudine animus fuisset, sicut Cicero & alij, quos subieci, clare ostendunt. Cicero in epiola ad Sulpit. His verò temporibus habemus aliud nihil, in quo acquiescamus, & subdit: Seruus quidē tuus in omnibus ingenuis arbitris, in primisq; hac, in qua me ego scripsi acquiescere, ita versatur ut excellat. Ad eundē: Ut eius in bonis acquiescā. Et iterū: Literis tuis lectis, aliquantulum acquiesci. Idem Attico: Aquiesco enim scribens ad te, & legens tua. Idē: Interim velim mihi ignorreas, quod ad te scribo tam multatōtes; acquiesco enim, & tuas volo elicere literas. Idem, Sed intererat enim, ubi acquiescerē. Idem de amicitia: Viciissim autem senes in adolescentium charitate acquiescimus. Idem de diuinatione: Qui iam ætate proiecti, in nostris libris acquiescunt. Idem M. Varroni: Aites nostræ neficio quomodo nūc vñiores fructus ferre videtur, quam olim fecerat: siue quia nulla nūc in re alia acquiescimus, siue quia grauitas morbi facit, ut medicina egeamus. Idem pro rege Deiotaro: In tuo ore vultuque acquiesco.

ADESSE.

Adesse nihil aliud profectō est, quam præsentem esse. Architecti tamen illi latitudinis nobiles, quandoque corā vel præsentē quandoq; vtrunq; ei verbo addebat, quō firmius opus exureret Plaut in Mostell. Adsum præsens præsentī tibi. Terentius: Ac non quia ades præsens dico. Cicero pro domo sua: Adeſt præſens vir singulari virtute. Idē in Anto. Corām aderit præſens tibi ipſe, & ille quē insimulas pugio respōdebit. Idē de Offic. Ad id quod adeſt, quodq; præſens est, paulatim se accommodat. Idē in Verrem, Adſunt homines extota provincia nobilissimi,

qui

qui præſentes vos erant atque obſerant Iudices. Idem Cassio: Fit enim neſcio quomodo, ut quasi coram adefſe videare cū scribo Virgil. Corām quem quæritis, adſum Trojus Aeneas.

APPOSITVM. APPosite.

Nomine Appositio, & adverbio Appositē, vñi ſunt autorum probatissimi, quique, præterini pater & eloquentiae decus Cicero: quod perinde eſt, ac ſi dicamus, aptum accommodatiū, aptē, accommodatē Var. de re ruf. Galli appoſiti, ſed maximē ad iumenta. Ibidē: Maximē ad id peccus appoſitum. Ibid. Eſt enīa quod cum inquinat locum appoſitum ad agriculturam. Cicero Att. Sed iam extrudimur, non à Plancō ne is quidē retinet, verū ab ipſo loco minimē appoſito ad tolerandum in tanto luctu calamitatē. Idem in Ver. Menses mihi tres cū eripuisseſtis ad agendum maximē appoſitos. Ibidem: Qui ita natuſtita educatus, ita factus, & animo & corpore, ut multo appoſitor ad deferenda, quam ad auferenda signa eſſe videatur. Ibidem, Homo benē appoſitus ad iſtius auaritiam. Idem de arte Rhetor. Dicere appoſitē ad persuasionem;

AD HAERES CERE.

Adhaerescere, tritum vñique & verbū, & significatūm ſed non omnibus eius (ut dicunt) regimen notum. Accusatiuo enim præcedente præpositione, quam datiuo, frequenter iungitur. Quārē res eō mirabilior eſt, quod verbum id cū præpositione Ad, quā accusatiuum requirit, componitur. Quod item ſit perſpē in verbis adgredior, adiungo, adeo, adplico, adſpicio, adrepo, & ſimilibus. Plautus in Penulo: Ne ad fundas viſcus adhaeresceret. Cice. pro Publio Sextio: ad columnam adhaerescere. Idem de finibus bonorum & malorum: Ut homines ad eorum ſaxa diſcendi cupiditate adhaerescerent. Idē in Academicis quæſitionibus. Quasi tempeſtate debellati, ad eam tanquam ad ſaxum adhaerescunt. Idem ad Pontifi. Ne in hinc tantam materiam ſeditionis iſta funesta pax adhaeresceret. Idem de natura Deorum: Quot genera, quamque diſparia partim ſubmersarum, partim fluitantium, & ionantium belluarum partim ad ſaxa nativis testis adhaerentium? Idem de Oratore: Et ad genus id, quod quisque vestrūm in di-

condo probaret, adherescerent. Cæsar in comment. Hæc casu ad turrim adhæsit.

Adgredi.

Cicero de natura Deorum. Tum Cottz, quia sic adgredior, inquit, ad hanc disputationem, quasi nihil vñquā audierim de Dijs immortalibus. idem pro P. Sextio: Tamen adgrediar ad dicendum ibidē. Non adgrediar ad illa maxima atque amplissima idem de Oratore: Cū ad causam sum adgreditus, idem pro Cornelio Balbo: Priusquam adgrediar adiūs, causamque Cornelij. Idem pro Lucio Flac. Adgrediar iam ad singulas ciuitates. Idē de legib; Prius quam adgrediamur ad leges singulas.

Adiungere & accedere.

Terentius in And. vt animum ad aliquod studium adiungant. Idem in Eunucho: Accede ad ignem hunc, & calesces plus satis. Cicero in Philip. sexta: Cæsar se ad neminem adiūxit. Idem de arte Rhetorica: Ad eam causam, qua commotum peccasse dicet, poterit adiungere. Ibidem: Postea ad id, quod desinieris factum eius, qui accusabitur, adiungere oportebit. Idem in Topic. Omnibus est ius paritem directum ad parietem communem adiungere, vel solidum, vel forniciatum. Idem in philip. Quinta: Et Pompeius ad L. Sylla maximum imperium, victoremque exercitum accessit. Cæsar se ad neminem adiunxit. idem pro C. Rabirio: Adiungemus ad hanc labem ignominiamque mortis etiam C. Marij nomen.

Adire.

Plautus in Asinaria: Ad me adi vicissim. Idem in Trium. Tute ad eum adeas. idem in Menech. Adibo ad hominum. Terentius in And. Quid tibi videtur? adéone ad eum Cicero prolege Manil. Qui omnium mentes eorum qui ad Rempub. adeunt, maximè pesciunt. Idem pro Lucio Flacco: Ad quem adiūti? bidem in Verrem. Sese à suis ciuib; hæc habere mandata, vt ad Verrem adirent. ibidem: Cæteri hæredes adeunt ad Verrem. Ibid. Vt si vobis vide-retur, adiremus ad eorum Senatū. Ibid. Cūm ad Prætorē in ius adiessimus. Ibid. Patri exacta aetate, & adolescenti filio adeundi ad illum miserum, potestatem nunquam esse factam. Ibid. Situm est ad libros Sibyllinos. Ibid. Homines tenues obscurō loco nati, adeunt ad ea loca, quæ nunquā am anteā viderunt. idem pro Roscio Comedo

Ad

Ad arbitrium hoc animo adimis, vt neque nihil, neque tantum quantum postulaimus, consequamur. Idem pro Sexto Roscio Amerino: Postremo illo hortatore ad Syl-lam legati non adierunt. Cæsari in comment. Vniuersi ad Cæsarem adierunt, Titus Liuius de bello Punico. Qui ad lacum Auerni adiissent. Idem de bello Macedonico: Scriba ad Tribunos plebis adit.

Applicare.

Terentius in Andria: Hi se ad vos applicant.

Adspicere.

Varro libro secundo rerum rust. Simul adspicit ad me. Ibid. Fundanius adspicit ad seropham.

Accedere.

Varro de re rust. Docent sylvestria ad quæ sator nō accedit. Terentius in Phorm. Voluntas vestra si ad Poetam accederit. Ibidem: Si ad matris mammā non accedit. Cicero pro C. Rabir. Deinde vos Quirites, quorum potestas proximè ad Deorum immortalium accedit, oro, atque obsecro. Ibid. Ad quem cūm accessissimus, Actius Appio subridens: Recipis nos, inquit, in tuum Ornithona, vbi fides inter aues?

Adrepere.

Varro de re rust. Ne mus aut lacerta adrepere ad colubaria possit.

ACCIPERE.

Accipere eodem exemplo literas. Hic quoque modus Latinè loquendi elegantissimus est significatq; quod corruptio depravatoque dicendi genere, sc̄rè apud omnes dicitur, cīnfdē tenoris, vel duplicitas literas accipere: quæ barbaries ita inolevit, vt proprium, verumque, quem dixi, loquendi modū nemo iam aut pauci agnoscant. Cicero Cornificio: Hæc sc̄rè ad eas literas, quas eodem exemplo sc̄p̄iūs tibi huius generis literas mittam. Eidē: Accipio excusationem tuā, quæ sus es, cur sc̄p̄iūs ad me literas vno exemplo dedisses. Idem Trebatio: Quis solet eodem exemplo plures dare, quanquam sua manū scribit? Idem Plan. Binas à te accepi literas eodem exemplo. Brutus Ciceroni: Eodem exemplo literæ à te mihi redditæ sunt.

ARTERIA.

Licit aliqui Latinis arteriam, quam venam dicipiunt, autoritates tamen, quas infra posui, opinioni eorum contraria staret videntur. Cicero de fato: Sicut vena sic mouentur, is habet febrem, & is febrem non habet.

Ouidius de ponto:

Et iam deficiens sic ad tua verba reuxi,
Ut solet infuso vena redire mero. *Ibidem;*
Sæpè aliquem solers medicorum cura reliquit,
Nec spes huic, vena deficiente, cadit.

Idem in Metamorph.
Salunt tentatæ pollice venaæ. *Persius:*

Tauge miser venam, & pone in pectore dextram,
Nil calet hic.

Sabinus in epistola Paridis pro Helena:
Dumque suo tentat salientem pollice venam.
Vitruvius: Vt medicis & musicis, & de venarum ritmo,
& de pedum motu. Cornelius Celsus: Si circa frontem
intentæ vena mouentur. *Ibidem:* Periculissimum tum
est, si vena quoque ibi vehementer agitantur. *Ibid.* Vbi
venarum exigui, inbecillique pulsus sunt. *Ibid.* Tum re-
quirunt etiam quare vena nostræ modò submittant se,
modò attollunt. *Ibidem:* Sed primo quidem die nullus
humor dari debet, nisi subito sic venæ conciderunt, ut ci-
bus quoque dari debeat. *Ibid.* Venis enim maximè credi-
mus fallaciam. *Ibid.* Venas autem conspectus me-
dici mouet. *Ibid.* Si vena non æquis interuersis mouen-
tur. *Ibid.* Vrina fallax, vena fallacior.

A.T.

Non caret magna elegantia hæc quoque particula At,
qua vario modo vlos bonos illos autores réperimus
De qua & si aliqui non pauca dixerunt, eam nos vel de-
clarare aperte, vel plura addere vtile duximus. Virgilius
in principio libri, & capite versuum illam locavit:

At regina granii iam dudum fauia cura,

Vulnus alit venis.

Quandoque est excretioni prævia ut idem;
At tibi pro sceleri (exclamat) pro talibus ausis

Dij (si qua est cœlo pietas que talia curet)

Perfoluant grates dignas & præmia reddant

Debita.

DE SERMO: LATINO.

Debita. Terentius in Andr. At tibi Dij dignum factis
exitium dent.

Quandoque optantis vt Plautus in Persa:

At tibi Dij omnes bene faciant.

Aliquando geminata, admirationem ostentat, vt
Plaut. in Merc. At at meus hic quidem pater est. Terent. in
And. At at hoc illud est, hinc illæ lachrymæ.

Horatius aliquando imprecando exclamat, & in-
terrigit:

At ô Deorum quisquis in cœlo regis terras,

Et humanum genus, quid iste fert tumultus?

Interdum cum admiratione laudat vel vituperat in-
terrogans, vt Terentius in Eunicho: Fueum factum mu-
liceti: at quem deum? Cicero pro domo sua: At quæ dea
est. idem Pax: Habuisse enim non hospitem, sed con-
tubernalem: at quem virum? non eum quem tu solitus
es Promulside confidere. idem pro Aulo Cluentio. Vna
mater oppugnat, quæ mater? quam cæcum crudelitate,
& sceleri ferri videtis. idem pro Ti. Annio Milone: itaq;
anteuerit, at quo die? idem pro P. Sylla: At, quos viros?
idem pro Lu. Flacco: At quos testes? idem in Bruto: Gn.
Pompeius sexti filius: at quem numerum obtinebat? idem
Attico: At quibus verbis & prolsus gestis amplissimis?
Quandoque orat. Cicero pro domo sua: At videte homi-
nis intolerabilem audaciam. idem in Ver. At videte ho-
minis impudentiam atque arrogantiæ, iudices.

Interdum simpliciter interrogat. Cicero in Verrem:
At per Deos immortales, quid est quod de hoc dici possit?
Nonnumquam ad firmat, vt Terentius in Eunicho. At di-
ligenter. At mature.

Quandoque per ironiam quandam inducitur. Cicero
in Verrem: At mores commodi: quis contumacior? quis
inhumanior? quis superior? Ad hæc sine cuiusquam ma-
lo, quis acerbior? quis insidiosior? quis crudelior unquam
fuit?

Quandoque Saltēm significat. Cato de re rust. Si non
codem die, at postridie. Cicero Curioni: Nostram suffra-
gationem si minus potentem, at probatam tamen, & iu-
stam. idem pro L. Flacco: Si non propinquatis, at æratis
sux: si non hominis, at humanitatis rationem haberet.

Quandoque idem quod, sed, significat. Cicero pro-

Tito Annio Milone: Quid porro querendum est? factum
ne sit? At constat. A quo: Ar pater.

A BESSE BIDVI.

ABesse bidui, non biduo, aut per bibuum dicitur, idque
sine alio verbo coniuncto, licet subintelligatur itin-
ere, aut via: sed talis etat loquendi modus. Cicero Attico:
Nos in ea castra properabamus, quae aberant bidui. Ei-
dem: Hæc dictau sedens in rheda, cum in castra profici-
ere, à quibus aberam bidui.

Est hic quoque modus loquendi apud veteres, ut cum
quid erant dicturi, quod arrogans videri posset, quasi ex-
cusando dicerent: Absit verbo inuidia, id est, odium: nam
quandoque eo nomine inuidia nuncupatur. T. Luius ab
vrbe condita, Absit verbo inuidia, & ciuilia bella sileant.
Ibidem: Absit inuidia verbo. Idem de bello Macedonico:
Absit verbo inuidia.

A B E S S E.

Notæ significatiōnis est A besse: modus autem dicendi
qui ex eo verbo procedit, non est prætereundus. Di-
citur enim. Quid abest huic homini? Plerique autem mu-
tato dicendi genere, dicunt. Quid deficit huic homini?
vel: Quid deest huic homini? Cicero pro Cornelio Bal-
bo: Quid abest huic homini? quod si adesset, iure hoc
& tribui, & concedi putaremus. Idem de Oratore: Quid
huic abesse poterit de maxima rerum scientia?

A S S I G N A R E.

ASignare, præcipue agris conuenit: cum iij vel milia
tibus, vel emporibus, aut alijs iussu magistratum
aut dominorum assignantur. Cicero in Philip. secund.
Duo milia iugerum campi Leontini Sexto Clodio rhe-
tori assignasti, & quidem iniuria. Idem Attico: Mibi que
ex agro tuo tantum assignes, quantum in eo corpore assi-
gnari potest. Horatius:
Agros assignant, oppida condunt.
T. Luius de bello Macedonico: Agrum eius assignaret.

Ad Gerbum, Ad vnum.

Ad verbum, ad vnum, id est quod incepit dicunt, De
verbo ad verbum, & Usque ad vnum. Cicero de Finibus:
Fabellas Latinas ad verbum de Græcis expressas non in-
uiti legunt, Idem de amicitia: De amicitia vero omnes
ad

ad vnum sentium.

Virgilis:

Iuppiter omnipotens si nondum exosus ad vnum
Troianos, si quid pietas antiqua labores
Respicit humanos, da flammam euadere classi,
Nunc pater.

Arbitratu meo.

Arbitratu meo frequentiū dicebant, quam Arbitrio
meo. Nonnulli vero contraria, ut alia bona corrupere, ut
frequentiū arbitrio, quam arbitratu dicant. Cicero de
senect. Eius disputationis sententias memoriz mandauit,
quas in hoc libro exposui arbitratu meo. Idem de legi-
bus: Concedunt, ut cum arbitratu meo diligam. Idem
Attico: Arbitratu meo viuendi.

Adiçere oculum.

Adiçere oculum puella, est certo modo loquendi id;
quod peruersè dicitur, oculum in puellam dirigere. Ci-
cero in Verrem: Partim planè videbant adiectum esse
oculum hæreditati.

ANimi causa, officij causa, verbi causa, verbi gratia,
valerudinis causa, honoris causa, & honoris gratia,
exempli causa, modis sunt loquendi, Romana elegantiā
referti. Varro de rerum: Honoris causa mensa sua die
festo dignetur adhibere. Cicero pro Sexto Roscio Ame-
rino: Alterum in vrbe secum honoris causa habere. Plau-
tus in Amphitruone: Nunc huc honoris vestri venio gra-
tia. Tit. Luius de bello Macedonico: Honoris causa le-
gatos mittere.

Animi causa.

Plautus in Asinaria: Sine me amare hunc vnum Argi-
rippum enimi causa, quem volo. Idem in Cure, Dico me
illo aduenisse animi causa. Idem in Mercat: Miser, mihi
amicum paravi animi causa. Varro de rustica: Dic ali-
ud genus Onit honis, qui animi causa constitutus à te sub
Casino fertur.

Officij causa.

Cit Liu. ab vrbe cond. Quæ officij causa ab domo pro-
secutæ fuerant. Ibidem: Scipionem officij causa conue-
nerant.

Verbi causa, & verbi gratia.

Cicero de arte Rhetorica: Verbi causa, maiestatem mi-
nuere, dicere aduersarium maiestatem minuisse. Idem de
facto;

fato: Si quis, verbi causa, oriente canicula natus est, in mari non morietur. idem in Academicis: Verbi causa, tria pauca sunt, an ne? & subdit: Sin autem usque ad nouem, verbi gratia. idem de finibus. Verbi gratia, propter voluntatem.

Exempli gratia.

Cicero de Offi. Exempli causa ponatur aliquid quod pateat latius.

AVTE M.

PArticulam *Autem*, interiore significato, quæso doctissimi quique attendite: permulebit enim aures, & illas iucundissimo veluti cantu pruerit. Cicero Attico: Quod ad te scriptum est à Cincio de Statij sermone, in quo hoc molestissimum est, Statium dicere à me quoque id consilium probari: probari autem: de illo haec tenus diximus. Eidem: Quid tandem isti mali in tam tenera insula non fecissent? fecissent autem: imò quid ante aduentum meum non fecerunt? Eidem: Sed ferendus tibi in hoc meus error, ferendus autem: imò verò etiam adiuvandus: Eidem: Etsi intelligis quām meum sit scire & curare, quid in Repub. fiat: fiat aut? imò verò etiam, quid futuri fiat?

Quām elegantes dicendi modi. *ad extremum* à principio, ab initio, à primo: quandoque absolute sine præpositione, principio, initio, ab illis veteribus introduci sunt, quorum loco: incuria postea multam barbariem suppleuit.

A principio.

Cicero Attico: Sed ego à principio cùm diuinare de belli diurnitate possem. Eidem: Sed hæc à principio tibi præcipiens quantum profecerim, non ignoro. Eidem: Nosmetipſi qui Lycegei à principio fuiscimus, quotidie demitigamus. Eidem: ac vellem à principio te audisse.

Ab initio.

Eidem: Quod tibi esse & antiquissimum, et ab initio fuisse, ut primū Asiam attigisti, constante fama, atque omnium sermone celebratum est.

A primo.

Eidem: Nec verò ille urbem reliquit, qui eam ueri nō posset: nec italiam, quod ea pelleretur: sed hoc à primo cogitauit, omnes terras, omnia maria mouere. Ibidem:

Tuas

Tuas nunc epistolas à primo lego, hæc me paulum recreat. Eidem: Utinā à primo tibi esset ysum. Idem de Finibus: Nunc verò à primo quidē mirabiliter occulta natura est.

Principio.

Idem de offic. Principiò generi animantium omni est à natura tributum.

Virgilius.

Principiò eccliam, & terras, camposque liquentes.

Initio.

Cicero Attico: Cùm id mihi propositum initio non fuisset. Idem: Me adhuc hæc duo fecerunt, initio spes compositionis.

Primo.

Terentius in Hecyra: Nec illi credebam primo.

ad extremum.

Cicero Attico: Illud te ad extremū & oto, & hortor. Eidem: aiebat illum primò sanè diu multa, ad extremū autem manus dedisse. Eidem: addidit ad extremum, cùm iam dimissa concione reuocatus à Vatinio fuisset, se audiisse à Curione, his de rebus consciente esse. Pisonem generū meū. Eidem: Cui Consoli non abamus ab initio, non fides ad extremum defuit. Horat. peccet ad extremum: ridendum & alia ducat.

ALIENVS.

Alienus est idem quod extraneus: sed incuria factum est, vt extraneo solo multi videntur, alienum verò penè ab omnibus præteritur. Terentius in Hecyra: Cùm eā prosequitur alienus puer. Idem in Heauto. Ne istuc inducas in animū tuum, alienum est te. Cicero Attico: Neque utr meo chiographo, neque signo, si modò erunt eiusmodi literæ, quas in alienum incidere nolim. In codē significatio est, quod Plautus in Amphitrione dicit: Certè ædepolleme alienabis nunquam, quim noster siem.

ACUTVM.

Non est tantummodo acutum, quod vulgo putant cuspidē fatigiatum, ut punctum cedat: sed acutum etiam id est, quod in acie cæsim attenuatur. Acuere enim ferrum, est ita concinnare, ut acie bene incidat, non solū cæsim, sed etiam punctum. Retusum est, quod vel cuspidē, vel acie vsu nimio, vel alio casu per stricta hebetatur. Plautus in Epid. Acutum cultrum habeo. Cicero de diui-